
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 42 DEL 19/04/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RITARATURA CONTATORE 
PRODUZIONE E VERIFICA SISTEMA DI PROTEZIONE 
INTERFACCIA_IMPIANTO FOTOVOLTAICO CENTRO POLIVALENTE 
COMUNALE DI VIA MATER BONI CONSILII, A FAVORE DELLA A.I.E. 
SRL P.I. 02490170962_CIG. ZD13151767.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 5 del 9 settembre 2019; 
 
CONSIDERATO che è si rende necessario procedere con la ritaratura del contatore di produzione con relativo invio ad Agenzia 
dogane e alla verifica del sistema di protezione di interfaccia (SPI) compreso il caricamento della pratica sul portale di e-
distribuzione per l’impianto fotovoltaico del centro polivalente sito in via Mater Boni Consilii; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il servizio di 
RITARATURA CONTATORE PRODUZIONE E VERIFICA SISTEMA DI PROTEZIONE INTERFACCIA_IMPIANTO FOTOVOLTAICO CENTRO 
POLIVALENTE COMUNALE DI VIA MATER BONI CONSILII; 
 
VISTO che per i servizi sopra indicati è stato richiesto un preventivo alle società: 

- A.I.E. SRL, con sede in Ceriano Laghetto (MB), Via Stra Meda n. 15; 
- AUEEI SRL, co sede in Monza (MB), via Modorati n. 1; 

 
VISTI ed analizzati i preventivi pervenuti ed individuato in quello formulato dalla A.I.E. SRL l’offerta più conveniente; 
 
società A.I.E. SRL: 

 € 550,00 + iva 22% per un totale di € 671,00 per verifica sistemi di misura di energia elettrica ed emissione dei relativi 
certificati; 

 € 400,00 + iva 22% per un totale di € 488,00 per verifica sistemi di protezione di interfaccia (per intervento eseguito nello 
stesso giorno della verifica citata al punto precedente); 

 € 100,00 + iva 22% per un totale di € 122,00 per assistenza/supporto caricamento dati su portale e-distribuzione. 
 
società AUEEI SRL: 

 € 750,00 + iva 22% per un totale di € 915,00 per verifica sistemi di misura di energia elettrica ed emissione dei relativi 
certificati; 

 € 250,00 + iva 22% per un totale di € 305,00 per verifica sistemi di protezione di interfaccia (per intervento eseguito nello 
stesso giorno della verifica citata al punto precedente); 

 € 150,00 + iva 22% per un totale di € 183,00 per assistenza/supporto caricamento dati su portale e-distribuzione. 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
RITENUTO di provvedere con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 
economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art. art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 



RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato in A.I.E. SRL, P.Iva 
02490170962 con sede in Ceriano Laghetto (MB), Via Stra Meda n. 15, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative al servizio in oggetto; 
 
VISTO il preventivo di spesa di A.I.E. srl con protocollo n.1335 del 12/03/2021, dove è stata formulata la seguente offerta: 

 € 550,00 + iva 22% per un totale di € 671,00 per verifica sistemi di misura di energia elettrica ed emissione dei relativi 
certificati; 

 € 400,00 + iva 22% per un totale di € 488,00 per verifica sistemi di protezione di interfaccia (per intervento eseguito nello 
stesso giorno della verifica citata al punto precedente); 

 € 100,00 + iva 22% per un totale di € 122,00 per assistenza/supporto caricamento dati su portale e-distribuzione. 
per un totale complessivo di € 1.281,00; 
 
RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa, al fine di garantire i servizi sopra indicati; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediate accesso al sistema DURC online messo a disposizione 
da INAIL avente protocollo numero 26653734 con scadenza validità il 14/07/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. alla ditta A.I.E. SRL, P.IVA 

02490170962 con sede in Ceriano Laghetto (MB), Via Stra Meda n. 15, il servizio di ritaratura contatore di produzione e 
verifica del sistema di protezione interfaccia  impianto fotovoltaico centro polivalente comunale di via Mater Boni Consilii alle 
condizioni indicate nel preventivo; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore di A.I.E. SRL la somma complessiva pari ad euro 1.281,00 comprensivo di IVA nella misura di legge 

(€ 1.050,00 + iva 22%) imputandola al macroaggregato 01052.02.0101 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 16,00 per l’acquisto di n. 1 marca da bollo, che sarà apposta su certificato originale, tale 
somma viene imputata al macroaggregato 01052.02.0101 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 
6. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della liquidazione 

della relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile a garanzie delle forniture effettuate; 
 

7. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-Sintel ai sensi 
dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
8. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 
9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio; 

 
10. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla società incaricata.              

 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13631 2021 01052.02.0101 ACQUISTI VARI E  MANUTENZIONE DI 

MACCHINARI ED ATTREZZATURE PER LA 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

1.281,00 

13631 2021 01052.02.0101 ACQUISTI VARI E  MANUTENZIONE DI 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE PER LA 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

16,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/04/2021  al   05/05/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  20/04/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


